sarius, quia toto haec sola tractatur „, e più sotto nel settimo: “ Quapropter totus hic liber serviat dispositioni „ dove l'accento all'unità del contenuto non potrebbe essere più preciso. Se poi si accorge, data l'afinità di argomento, di invadere inavvertentemente il campo riservato al libro seguente si ferma di botto e conclude: “ Verum longius fortasse progredior fallente transitu et a dispositione ad elocutionis praecepta labor, quae proximus liber inchoabit „ (VIII, 10, 17). Non sempre però i confini tra un punto e l'altro sono così incerti ed allora ogni cosa è a suo posto: “ Cum sit proximo (VIII) libro de tropis dictum: sequitur pertinens ad figuras locus, ipsa rei natura coniunctus superiori „ (IX, 1, 1). Non si lascia mai vincer la mano dall'argomento che tratta, in modo da turbare la disposizione e distribuzione logica e razionale della materia: “ Sed de memoria destinatus est libro proximo locus nec huic parti subiungendus, quia sunt alia prius nobis dicenda „ (X, 733), cioè non aggiunge qui ciò che vorrebbe dire della memoria, perchè dovrebbe premettere certe cose che non sono una continuazione diretta di ciò che dice prima e quindi chiude il libro X e così comincia il seguente: “ Parata, sicut superiore libro continetur, facultate scribendi cogitandique et ex tempore etiam, cum res poscet, orandi, proxima est cura ut dicamus apte... „. Egli, difatti, come già abbiamo visto, ha composto tutti i suoi libri prima di pubblicarli e quindi ha avuto agio di preordinare e distribuire in libri tutta la materia, cosicchè dal libro III egli rimanda certe parti all'ultimo: “ Sed quia est altior quaestio nec tantum ad suasorias pertinet, destinatus est mihi hic locus duodecimo, qui summus futurus est, libro „ (III, 8, 42) e così dal libro nono: “ Sed quae sit differentia nostri Graecique sermonis, explicabit summus liber „ (IX, 4, 146), e quando cita libri precedenti cita non solo il numero d'ordine, ma anche il contenuto.

Ora, come si potrebbe spiegare questa preordinata distribuzione della materia in “ libri „, quando “ liber „, avesse un senso materiale di spazio? E poi nessuno ignora che i romani ebbero una speciale predilezione per la distribuzione, l'ordine, la simmetria delle parti: basta pensare al rigido schematismo delle orazioni per persuaderci che con ogni probabilità prima di cominciare un'opera la distribuivano in tanti punti da trattarsi libro per libro (1) e tale distribuzione poi la facevano non solo per comodità del lettore, ma anche per facilitare a se stessi il compito: “ De quibus partibus (sono le parti maxime variae et multiplices delle cause giudiziali) singulis quidam separatim scribere maluerunt velut onus totius corporis veriti, et sic quoque complures de unaquaque earum